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ВЪВЕДЕНИЕ

1. ЕПИДЕМИОЛОГИЯ НА ПРОСТАТНИЯ

КАРЦИНОМ.

Ракът на простатата е второто най-често злокачествено

заболяване (след рака на белия дроб) при мъжете в световен

мащаб, като броят на новооткритите е 1 276 106, а 358 989 е броят

на смъртните случаи (3.8% от всички смъртни случаи, причинени

от рак при мъжете) през 2018 година. Честотата и смъртността от

карцином на простатата в световен мащаб корелират с

увеличаването на възрастта със средната възраст към момента на

поставяне на диагнозата, която е 66 години. Трябва да се

отбележи, че за афро-американците честотата на заболеваемост е

по-висока в сравнение с белите мъже, като 158,3 нови случая са

диагностицирани на 100 000 мъже, а смъртността им е

приблизително два пъти по-висока от тази на белите мъже.

Причините за това несъответствие са хипотезирани като различия

в социалните, екологичните и генетичните фактори. Въпреки, че

до 2040 година се предвиждат 2 293 818 нови случая, ще се

наблюдава малка промяна в смъртността (увеличение с 1.05%).

Ракът на простатата най-често протича безсимптомно в

ранния етап на болестта. Най-честите оплаквания са

затрудненото и честото уриниране, никтурията, като това са

симптоми, които могат да възникнат и при хипертрофия на

простатата. По-напредналия стадий на заболяването може да се

прояви със задържане на урината и болки в кръста, тъй като

костите са най-честото място за метастатична болест.

Много ракови заболявания на простатата се откриват на

базата на повишени плазмени нива на простат-специфичен

антиген (ПСА> 4 нг./мл.), гликопротеин, обикновено експресиран

от простатната тъкан. Въпреки това, тъй като при мъже без раково
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заболяване, също се откриват повишени стойности, биопсията е

стандарт за потвърждаването на рак на простатата. Диетата и

физическата активност играят важна роля за развитието и

прогресията на рака на простатата. Диетичните фактори са

свързани най-вече с наблюдаваните в световен мащаб етнически

разлики в честотата на заболеваемост от рак на простатата.

Повечето изследвания cа посветени не само на идентифициране

на гени, участващи в наследствената форма на рак на простатата,

но и на мутациите, възникващи в придобитата форма.

Следователно, подробният анализ на епидемиологията на рака на

простатата и оценката на рисковите фактори могат да помогнат

да се разбере връзката между генетичните мутации и ролята на

околната среда за задействане на тези мутации и/или влиянието

върху туморната прогресия. Засиленото разбиране на

етиологията и рисковите фактори за рака на простатата ще

осигури начини за идентифициране на мъжете в риск и ще

подкрепи разработването на ефективни методи за скрининг и

превенция.

Въз основа на оценките на GLOBOCAN 2018, Prashanth

Rawla и др. оценяват в световен мащаб заболеваемостта от рак на

простатата и смъртността, както и анализират честотата и

смъртността, темповите тенденции и процента на преживяемост.

Честотата на заболеваемост от рак на простатата варира в

различните региони и популации. През 2018 година в световен

мащаб са регистрирани 1 276 106 нови случая на рак на

простатата, което представлява 7.1% от всички видове рак при

мъжете. Процентът на заболеваемост от карцином на простатата

е много различен в целия свят. Стандартизираният за възрастта

процент е най-висок в Океания (79.1 на 100 000 души) и Северна

Америка (73.7), следван от Европа (62.1). Обратно Африка и Азия

имат процент на заболеваемост по-нисък от този в развитите

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rawla%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31068988
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rawla%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31068988
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страни (съответно 26.6 и 11.5). Разликите в честотата на

заболеваемост са 190 пъти между населението с висок процент

(Франция, Гваделупа, 189.1) и популациите с най-нисък процент

(Бутан, 1.0).

1.1 Честота на рак на простата

Честотата на рака на простатата нараства с възрастта.

Въпреки, че само 1 на 350 мъже на възраст под 50 години ще бъде

диагностициран с рак на простатата, честотата на заболеваемост

нараства до 1 всеки 52 мъже на възраст от 50 до 59 години.

Честотата на заболеваемостта е почти 60% при мъже на възраст

над 65 години. Причината за тези различия между страните не е

напълно ясна. Отклоненията в епидемиологията на рака на

простатата в световен мащаб може да бъде свързана с ПСА

тестуването. Например в Европа ракът на простатата е най-често

диагностицираният рак сред мъжете, представляващ 24 % от

всички нови ракови заболявания през 2018 година, като около 450

000 нови случая на простатен карцином са оценени през 2018

година. Докато в САЩ, ракът на простатата е вторият най-често

срещан рак, представляващ 9.5% от всички нови случаи на рак

(164 690 нови случая на рак на простатата), регистрирани през

2018 година. Според наскоро проведени изследователски

проучвания около 20-40% от случаите на рак на простатата в

САЩ и Европа може да се дължат на свръхдиагностика чрез

обширни ПСА тестове. Изследванията показват, че афро-

американските мъже имат най-високата честота на рак на

простатата в световен мащаб и по-вероятно да развият заболяване

по-рано в живота си в сравнение с други расови и етнически

групи. Това е отразено в данните не само за афро-американските

мъже, но и за карибите и чернокожите в Европа, което

предполага, че те имат общ генетичен произход, по-

предразположен към развитието на рака. За отбелязване, Chu et
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al. съобщават, че честотата на заболеваемост от рак на простатата

е около 40 пъти по-висока сред афро-американските мъже от тези

в Африка. Тези различия предполагат, че факторите на околната

среда също играят важна роля в етиологията на рака на

простатата и вариантите на честотата може да се дължат на

недостатъчна диагностика, разлики в методите на скрининг и

различия в достъпа до здравни грижи.

1.2 Смъртност от рак на простатата

Смъртността от рак на простата варира значително в

световен мащаб. През 2018 година най-високите нива на

смъртност са регистрирани в Централна Америка (10.7 на 100 00

души), следвана от Австралия и Нова Зеландия (10.2) и Западна

Европа (10.1). Най-ниският процент е отчетен в страните от Азия

(Южно-централна- 3.3; Източна- 4.7 и Югоизточна 5.4) и Северна

Африка (5.8). Една трета от смъртните случаи от рак на

простатата са настъпили в Азия (33.0%, 118 417 смъртни случая),

следвана от Европа (29.9%, 107 315 смъртни случая).

Смъртността от рак на простатата нараства с възрастта и почти

55% от всички смъртни случаи настъпват след 65-годишна

възраст. Афро-американските мъже имат най-висока

заболеваемост и смъртност от рак на простатата. Това предполага

не само, че тези мъже могат да притежават някои специфични

гени, които са по-податливи на мутации за простатен карцином,

но и че тези мутации са свързани с по-агресивен тип рак. Въпреки

това, проучване проведено от Оливър и др. през 2007 година,

съобщава че афро-американските мъже са по-малко вероятно да

идентифицират ранните симптоми правилно, отколкото

кавказките мъже.

Временните тенденции на заболеваемостта от рак на

простатата и смъртността варират значително в международен

план и изглеждат тясно свързани с използването на ПСА тестове
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за ранно откриване на болестта, особено в западните страни.

Честотата на заболеваемост в САЩ, Канада и Австралия

отбелязва увеличение между 80-те и 90-те години на миналия век,

но сега намаляват поради бързото разпространение на ПСА

изследването. Интересно е, че се изчислява тенденция за

увеличаване на заболеваемостта от рак на простатата в световен

мащаб с 1 017 712 нови случая (+79.7 цялостна промяна) до 2040

година. Най-висока честота на простатния карцином ще бъде

регистрирана в Африка (+120.6%), следвана от Латинска

Америка и Карибите (+101.1%) и Азия (100.9%). Напротив, най-

ниска честота ще бъде регистрирана в Европа (+30.1%). Това

увеличение на заболеваемостта изглежда е свързано с по-

голямата продължителност на живот. Увеличаващите се

тенденции на заболеваемост в развиващите се страни вероятно се

дължат на подобреният достъп до медицинска помощ, както и на

увеличената документация и докладване на случаи. И накрая,

фактът, че честотата на заболеваемост нараства в регионите, в

които изследването на ПСА не се използва рутинно, предполага,

че този феномен отразява по-западналия начин на живот,

включително затлъстяването, физическата неактивност и

хранителните фактори.

Смъртността от рак на простатата в повечето западни

страни, включително Северна Америка, както и в Западна и

Северна Европа постоянно намалява. Въпреки, че причините не

са ясни, това може да отразява както ранното откриване, така и


[…]


да преживее повече от 5 години (RR = 1.526, 95%CI = 1.191 –

1.954).
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13. БИОХИМИЧНА ПРОГРЕСИЯ /PSA/ И ПЕРИОД НА

ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО 5 ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Установи се статистически значима асоциация между

наличието на биохимична прогресия и периода на преживяемост

под и над 5 години (z = -2.594, p = .009, Mann-Whitney U Test).

Шансът пациент с биохимична прогресия да не преживее 5

години е по-голям от този на пациент без биохимична прогресия

(OR = 2.464, 95%CI = 1.231 – 4.931). Рискът пациент с

биохимична прогресия да не преживее до 5 години е 1.7 пъти по-

висок от този да преживее повече от 5 години (RR – 1.669, 95%CI

= 1.066 – 2.611).

14. СТАДИЙ TNM И ПЕРИОД НА ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО

5 ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Установи се статистически значима връзка между стадия

на заболяването и преживяемостта под и над 5 години (z = -4.621,

p < .001, Mann-Whitney U Test).

Шансът, пациент в стадий T 2 да преживее над 5 години е

по-висок от този на пациент в стадий T 3 – 3+ (OR = 3.386, 95%CI

= 2.003 – 5.724). Рискът, пациент в стадий T2 да преживее повече

от 5 години е 1.7 пъти по-голям, от този да преживее по-малко от

5 години (RR = 1.676, 95%CI = 1.330 – 2.113).

Шансът, пациент в стадий T3 – 3+ да преживее повече от

5 години е по-малък (OR = .295, 95%CI = .175 – .499) от този на

пациент в стадийT 2. Рискът, пациент в стадийT 3 – 3+ да не

преживее до 5 години е 1.8 пъти по-голям от този да преживее над

5 години (RR = 1.803, 95%CI = 1.400 – 2.322).
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15. PSA И ПЕРИОД НА ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО 5

ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Шансът, пациент с PSA > 20 да не преживее до 5 години

е по-висок от този на пациент с PSA ≤ 20 (OR = 2.189, 95%CI =

1.183 – 4.049). Рискът, пациент с PSA > 20 да не преживее до 5

години е 1.4 пъти по-голям от този да преживее над 5 години (RR

= 1.425, 95%CI = 1.110 – 1.828).

Рискът, пациент с PSA ≤ 20 да преживее над 5 години е

1.5 пъти по-голям от този да преживее под 5 години (RR = 1.536,

95%CI = 1.057 – 2.233).
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ИЗВОДИ:

1. Рискът пациент от рисковата група да почине от рак

е 1.8 пъти по-висок от този на пациент от

контролната група . Това се потвърждава и от

анализа на преживяемостта по Kaplan-Meier и

получените криви на преживяемост.

Статистическата значимост между кривите се

потвърждава от трите теста за достоверност.

2. Шансът пациентите с двойна терапия да преживеят

5 години е по-нисък . Шансът пациентите с тройна

терапия да преживеят 5 години включително е 1.2

пъти по-голям от този на пациентите с двойна

терапия .

3. Не се установи статистически значима разлика във

времето до поява на биохимична прогресия в първите 5

години за пациентите от двете групи

4. Пациентите от рисковата група имат 1.5 пъти по-

висок риск да получат клинична прогресия, метастази

от този на пациентите от контролната група .

5. Установи се статистически значима асоциация

между появата на биохимична прогресия и периода на

преживяемост до поява на биохимична прогресия,

разглеждан в интервал под и над 5 години . Рискът,

пациент с двойна терапия да получи биохимична

прогресия в период до 5 години, е по-нисък от този на

пациент с тройна терапия.

6. Установи се статистически значима асоциация

между появата на клинична прогресия и периода на

преживяемост до поява на клинична прогресия,

разглеждан в интервал под и над 5 години . Шансът на

пациент с тройна терапия за клинична прогресия в

период до 5 години, е по-висок .

75

7. Установиха се следните прогностични критерии за

преживяемост:

7.1 Шансът, пациент с клинична прогресия да почине

от рак е по-висок 61 пъти по-висок от този на пациент без

метастази

7.2 Шансът, пациент с биохимична прогресия да

почине от рак е 58 пъти по-висок от този на пациент без

прогресия наPSA .

7.3 Шансът, пациент в стадий T 3 и 3+ да почине от

рак е 2.4 пъти по-висок от този на пациент в по-нисък

стадий .

7.4 Шансът пациент с GS > 7да почине от рак е 2

пъти по-висок от този на пациент с GS< 7.

7.5 Шансът, пациент с PSA > 20 да почине от рак е 1.6

пъти по-висок от този на пациент с PSA ≤ 20.
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ПРИНОСИ

1. Извърши се ретроспективно проучване на 871 пациенти

оперирани по повод карцином на простата в Урологична клиника

на МБАЛ “Св.Анна’’.

2. Извърши се статистически анализ и обработка на

получените резултати.

3. Анализира се мултимодалното лечение на високорисков

карцином на простата.

4. Изработени са прогностични критерии за раково

свързана преживяемост на високорисков карцином на простата.

5. Доказа се, че пациенти с високорисков карцином на

простата е необходимо да се лекуват мултимодално .

6. Доказа се ,че на пациенти с високорисков карцином на

простата е възможно и трябва да се извърши радикална

простатектомия , в рамката на мултимодалното лечение и е с

много добра раково свързана преживяемост.

7. Доказа се новата стратегия ,че радикалната

простатектомия при високорисков карцином на простатата

или локално авансирал, трябва да се извършва с цел по точно

стадиране и намаляване на туморното бреме като операцията

е част от мултимодалната терапия.
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