## РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. Д-р Красимир Янев, дм

Ръководител Катедра по Урология,

Медицински факултет, Медицински Университет – София

Клиника по урология, УМБАЛ „Александровска“, София

**Относно:** Дисертационен труд за присъждане на научна степен „Доктор на науките“ на Доц. Д-р Тошо Йорданов Ганев в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина.

С решение на Председателя на Научното жури – Протокол №1 от 03.10.2023 г. съм определен да представя рецензия относно дисертационния труд на доц. д-р Тошо Йорданов Ганев на тема **„МУЛТИМОДАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА КАРЦИНОМ НА ПРОСТАТНАТА ЖЛЕЗА“**.

Рецензията е изготвена според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

**Професионална характеристика:** Доц. Ганев завършва Медицински университет Варна през 1993г., като след своето дипломиране работи в МБАЛ "Св. Анна", гр. Варна. Придобива специалност по Урология през 1998г. През 2008 г. защитава образователна и научна степен "доктор", с дисертационен труд на тема: "Интермитентна хормонална терапия при рак на простатата", като през 2013г., придобива АД „Доцент“, към МУ-Варна. Към момента доц. Ганев е Завеждащ Клиниката по Урология, МБАЛ "Св. Анна" гр. Варна и е преподавател в Катедра Хирургия и Урология на Медицински университет-Варна.

Дисертационният труд съдържа общо 152 стандартни машинописни страници, онагледен е с 26 фигури и 5 таблици. Книгописът включва 518 заглавия. Изложението е структурирано правилно, в съответствие с изискванията за едно научно изследване, както следва:

- Въведение – 1 страница
- Литературен обзор – 70 страници
- Цел и задачи – 2 страници

- Материал и методи – 2 страници
- Резултати и обсъждане – 33 страници
- Изводи – 1 страница
- Приноси – 1 страница
- Публикации – 1 страница
- Библиография – 40 страници

Представеният ми Автореферат на дисертационния труд в обем 77 стр. е оформен съгласно общоприетите изисквания.

### **1. Оценка на актуалността на темата, анализ на проучваната извадка.**

Темата на научния труд е дисертабилна и актуална в предвид на факта, че съвременното лечение на онкологичните заболявания (в това число и на простатата) е обичайно многостъпално и включва множество методи и етапи.

Дисертацията започва с литературен обзор, който е достатъчно обширен. В него е отделено място на епидемиологията на рака на простата като са очертани проблемните групи пациенти по раса и национална принадлежност. Тук докторантът представя подробно и възможните етиологични фактори включително и актуалния от практическа гледна точка въпрос за въздействието на диетата върху вероятността за развитие на карцином на простатата.

Следват целта и задачите на дисертационния труд. Целта е ясно формулирана - да се анализира мултимодалното лечение при високорисков карцином на простатната жлеза. Поставените задачи са конкретни и ясни, съответстват на поставената цел.

По-нататък докторантът подробно описва използваните статистически методи. Представен е и наличния клиничен материал под формата на епикризи и оперативни протоколи от МБАЛ „Света Анна-Варна“ - анализът е извършен на базата на извадка от 871 пациента, което е значима бройка за нашата страна. Особено ценно е последващото проследяване на оперираните в продължение на поне пет години. Анализиранияте пациенти са разделени в две големи групи: рискова група - тук са включени високорисковия и/или локално авансирания карцином на простатата съгласно дефиницията на Европейското урологично дружество;

контролна група – включва ниско- и умеренорисковите пациенти. Прилаганите терапии са обобщени като двойна терапия – включва радикална простатектомия и адювантна хормонотерапия и тройна терапия – радикална простатектомия и адювантна лъче- и хормонотерапия.

## **2. Оценка на резултатите.**

В следващата глава са представени резултатите от проучването. Общата преживяемост на пациентите от рисковата група е по-ниска от тази в контролната група, сходни резултати се получават и при анализ на тумор-свързаната преживяемост, преживяемостта без клинична и без биохимична прогресия. Това потвърждава важността на точното определяне на степента на малигненост на простатния карцином, който както знаем може да бъде с много лица и проявления – от крайно злокачествен и бързопрогресиращ до бавнонарастващ тумор.

Следва анализ на влиянието на адювантната терапия (хормонотерапия със или без лъчетерапия) върху преживяемостта на пациентите от рисковата група. Наличните данни показват, че преживяемостта (обща, тумор-свързана, преживяемостта без клинична и без биохимична прогресия) не се различава статистически значимо при пациентите на двойна и на тройна терапия. Тези резултати са в съответствие с препоръките на Европейското Урологично дружество, че адювантното лечение на високорисковия карцином на простатата трябва да е индивидуализирано и съобразено със стадия на заболяването при всеки конкретен пациент, а не да се прилага повсеместно и безразборно.

Накрая чрез подробен статистически анализ са разгледани някои предикатори за смъртност от карцином на простатата. Тук отново е подчертано значението на основните параметри, характеризиращи високорисковия карцином на простатата - клинична прогресия (тоест появата на метастази); прогресията на PSA постоперативно; стадия на заболяването T3–4; стойността на Глийсън скората $>7$ и стойностите на ПСА $> 20$ .

## **3. Публикации, свързани с дисертационния труд**

По дисертационния труд докторантът представя следните научни публикации:

1. Lazarov B, Ganev T, Mircheva I. The effect of the Gleason score change on biochemical progression-free survival. Scripta Scientifica Medica. 2022;54(2):18–24.
2. Lazarov B, Ganev T. The Impact of Gleason Score from the Biopsy and from the Radical Prostate- Ctomy on the Biochemical Progression- Free Survival. J IMAB. 2022;28(4):4720–3.
3. Ганев Т, Дулгеров В, Абушев И, Нанкова М, Генова М. Първичен аденокарцином на уретрата при жена. MD. 2017;14(4):80–1.
4. Дулгеров В, Нанкова М, Ганев Т, Маркова С. Спонтанна атравматична руптура на бъбрек. MD. 2018;15(4):80–1
5. Евтимов Н, Ганев Т, Железов М. Ролята на перипростатаната мастна тъкан NGF & BDNF при простатен карцином. Урология. 2014;20(4):93–8.
6. Евтимов Н, Ганев Т, Петкова Л, Хинев А, Стамболийски В. Ретроспективен анализ на пациенти след радикална цистопростатектомия по повод карцином на пикочния мехур. Урология. 2015;21(4):80-3.
7. Евтимов Н, Ганев Т, Стамболийски В, Петкова Л. Усложнения при избор на лапароскопска оперативна техника. Урология. 2015;21(2):36–8.
8. Косев П, Русева Ж, Ганев Т. Подход към пациенти с HPV инфекция в детска възраст. Клиничен случай от практиката. Обща медицина. 2021;23(3):41-4.
9. Нанкова МП, Ганев ТЙ, Чусова ЮМ, Дулгеров ВЮ. Рак мочевого пузъря в период бременности. Наука через призма времени. 2017;8(8):127–30.

#### **4. Оценка на приносите**

Приносите на дисертационния труд могат да бъдат обобщени по следния начин:

1. Извършено е ретроспективно проучване на 871 пациенти, оперирани по повод карцином на простата в Урологична клиника на МБАЛ “Св.Анна”.
2. Извършен е статистически анализ и обработка на получените резултати.

3. Анализирано е мултимодалното лечение на високорисковия карцином на простата.
4. Изработени са прогностични критерии за тумор-свързаната преживяемост на високорисковия карцином на простата.
5. Доказано е, че пациентите с високорисков карцином на простата е необходимо да се лекуват мултимодално.
6. Доказано е, че при пациентите с високорисков карцином на простата е възможно и трябва да се извърши радикална простатектомия, в рамките на мултимодалното лечение –при това с много добра тумор-свързана преживяемост.
7. Доказано е, че радикалната простатектомия при високорисков и/или или локално авансирал карцином на простатата, трябва да се извършва с цел по точно стадиране и намаляване на туморното бреме като операцията е част от мултимодалната терапия.

#### **5. Критични бележки**

Към дисертационния труд не могат да се отправят съществени критични забележки.

#### **6. Заключение**

Доц. Ганев е изграден и утвърден специалист с натрупан висок професионален, изследователски и преподавателски опит. Умее да работи ефективно в колектив, вкл. и в мултидисциплинарен екип. В качеството си на член на научното жури, гласувам положително и предлагам на членовете на почитаемото научно жури, да присъдят на Доц. Д-р Тошо Йорданов Ганев, научната степен „Доктор на науките“, за дисертационния му труд на тема „МУЛТИМОДАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА КАРЦИНОМ НА ПРОСТАТНАТА ЖЛЕЗА“.

19.10.2023 г.

София

.....
Проф. Д-р Красимир Янев, дм